
 
  Prot.n.  Foggia, 12/07/2021 
 
                                              Rep. n.  
 

 

Via Arpii, 176 

71121 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881338335 - 0881750349 

 

carmela.lombardi@unifg.it – marika.morlacco@unifg.it 

www.unifg.it 

Direttore del Dipartimento 

Prof. Sebastiano Valerio 

 

Servizio Management didattico e processi AQ della didattica Studi Umanistici   

Dott.ssa Maria Concetta Claudia Morlacco 

  

 

Oggetto 

BANDO DI SELEZIONE PER N. 1 UNITÀ PER ATTIVITÁ DI CAREER ADVISING – 

PROGETTO POT “PERCORSI DI ORIENTAMENTO E TUTORATO PER PROMUOVERE IL 

SUCCESSO UNIVERSITARIO E PROFESSIONALE”  

IL DIRETTORE 

 

VISTA   la legge 170 dell’11.7.2003, in particolare l’art.1, comma 1, lett. B; 

VISTO   il DM 198 del 23.10.2003, e in particolare l’art.2; 

VISTO   Decreto Ministeriale del 29 dicembre 2017, n. 1047 “Interventi a favore 

degli studenti universitari (Fondo per il Sostegno dei Giovani e Piani per 

l’Orientamento) che ha definito i criteri e le modalità per la ripartizione del 

“Fondo Giovani” rispetto ai diversi obiettivi e in particolare considerata 

l’emanazione delle Linee Guida e le modalità di presentazione dei progetti 

Piani di Orientamento e Tutorato (POT) 2017-2018;  

CONSIDERATO il ruolo crescente attribuito al tutor nell’assistere gli studenti nel loro 

processo formativo, sia per quanto riguarda gli obiettivi indicati nei Piano 

Lauree Scientifiche (PLS)  e Piani di orientamento e Tutorato (POT);  

CONSIDERATO che, con decreto del Capo del Dipartimento per la Formazione Superiore e 

la Ricerca del 4 marzo 2019, n. 359, il MIUIR ha reso nota la ripartizione 

dei fondi tra i 9 progetti nazionali selezionati nell’ambito dei PLS e tra i 21 

progetti nazionali nell’ambito dei POT;  

VISTO   l’art.8 del Regolamento didattico dell’Università di Foggia emanato con 

D.R. n. 462 – 2016, prot. n. 11633 – I/3 del 15/04/2016;  

VISTO   il Decreto del Direttore del Dipartimento, rep. n. 751/2019, prot. n. 39310 

del 02/10/2010 con il quale è stato emanato e pubblicato l’avviso dei 

selezione pubblica, per titolo e colloquio, per l’affidamento di n. 4 incarichi 

di lavoro autonomo di natura occasionale, per attività di tutorato nell’ambito 

del progetto dal titolo “Percorsi di orientamento e tutorato per promuovere il 

successo universitario e professionale – Orientamento a più libelli: la 

formazione dei docenti e dei tutor universitari” e successivi atti di 

approvazione e di scorrimento della graduatoria; 

mailto:carmela.lombardi@unifg.it




 

Via Arpii, 176 

71121 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881338335 - 0881750349 

 

carmela.lombardi@unifg.it – marika.morlacco@unifg.it 

www.unifg.it 

PRESO ATTO   della dichiarazione di mancato adempimento della prestazione 

richiesta da parte della sig.ra Martina Bisceglia, come da Sua nota 

nostro protocollo n. 47129- VII-4 del 9012/2020   

DECRETA 

Articolo 1 - Indizione 

È indetta una selezione per n. 1 unità da adibire ad attività di Career Advising, per lo 
svolgimento di attività di tutorato nell’ambito del progetto P.O.T. “PERCORSI DI 
ORIENTAMENTO E TUTORATO PER PROMUOVERE IL SUCCESSO UNIVERSITARIO E 
PROFESSIONALE”. La selezione è riservata a studenti capaci e meritevoli, iscritti al corso di 
laurea magistrale in Scienze pedagogiche e della progettazione educativa (classe LM50 e 
LM85). 
 

Articolo 2 - Requisiti di ammissione e incompatibilità 

Sono ammessi a partecipare alla selezione gli studenti, che alla data di scadenza del bando, 
risultano iscritti, presso l’Università di Foggia, per l’a.a. 2020/21, al primo anno del Corso di 
laurea magistrale in Scienze pedagogiche e della progettazione educativa (classe LM50 e 
LM85) che siano in possesso del titolo di laurea in Scienze dell’educazione e della 
formazione (classe L-19) conseguito presso l’Università di Foggia, con votazione pari o 
superiore a 105/110. 

Non possono partecipare, altresì, i componenti del C.O.PA., del Senato Accademico e del 
Consiglio di Amministrazione. 

È escluso, inoltre, dalla partecipazione alla selezione il personale dipendente delle Università 
italiane. 

I candidati dovranno dichiarare la propria disponibilità, pena la decadenza, per tutto il periodo 
previsto per l’attività di tutorato. L’incarico è incompatibile con attività svolta, a qualsiasi titolo, 
presso strutture private che preparano alla carriera universitaria. 

I soggetti selezionati sono tenuti a comunicare tempestivamente al Servizio Management 
didattico e processi AQ della didattica Studi Umanistici (via Arpi 176 – 71121 Foggia, 
marika.morlacco@unifg.it) qualunque variazione rispetto alla propria disponibilità o possibilità 
di svolgere a pieno l’attività di cui al presente bando. 

In caso di sopraggiunti impegni o impedimenti sarà rimessa ad insindacabile giudizio della 
Referente del progetto POT la valutazione della situazione dello studente ai fini della 
conferma, della sospensione o della conclusione dell’impegno assunto in qualità di tutor. 

Art. 3 - Impegno dei Careers Advisor 

L’impegno dei tutor avrà una durata di n. 100 ore con decorrenza n. 2 mesi dalla data di 
sottoscrizione del contratto di accettazione e riguarderà le seguenti attività: 

mailto:carmela.lombardi@unifg.it


 

Via Arpii, 176 

71121 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881338335 - 0881750349 

 

carmela.lombardi@unifg.it – marika.morlacco@unifg.it 

www.unifg.it 

 interventi di orientamento a studenti delle scuole secondarie di secondo grado e a 
studenti universitari come specificato nel progetto “Percorsi di orientamento e tutorato 
per promuovere il successo universitario e professionale”; 

 supporto informativo e tutoriale a studenti universitari attraverso le attività specificate 
nel progetto “Percorsi di orientamento e tutorato per promuovere il successo 
universitario e professionale”. 

A coloro che saranno impegnati nella predetta attività di career advising, per l’ammontare 
complessivo di n. ore 100, sarà corrisposto un compenso lordo pari ad € 1.000,00 (mille/00) 
omnicomprensivo degli oneri a carico del tutor e dell’Ente. 

Nel caso in cui l’attività venga interrotta prima della scadenza, verrà erogato un compenso di 
importo inferiore, in relazione al periodo di attività effettivamente svolta. 

Al termine dell’attività, al fine di poter corrispondere il compenso previsto, il career advisor, 
nel rispetto degli impegni programmati, dovrà produrre una dettagliata nota di lavoro, 
corredata da una relazione descrittiva delle attività svolte nonché del periodo di servizio. Tale 
relazione dovrà essere firmata dal referente del progetto. 

Durante l’attività svolta dal career advisor, l’Università, in qualsiasi momento, si riserva il 
diritto di effettuare gli opportuni controlli. 

Art. 4 - Domanda e termini di presentazione 

Le domande di ammissione alla selezione, redatte in conformità al modello disponibile sul 
sito internet: www.unifg.it, corredate da curriculum vitae et studiorum, da copia di un 
documento di identità in corso di validità e dall’allegato A ( Dichiarazione sostitutiva atto di 
notorietà ex art. 47 T.U. 445/2000), allegato B (informativa ai sensi del regolamento europeo 
679/2016 e consenso), dovranno pervenire, tramite PEC al seguente indirizzo: 

 distum@cert.unifg.it (Art. 65 del D.Lgs n. 82/2005 e ss.mn.ii), entro il 22 luglio 2021, e 

andranno indirizzate al Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici, Lettere, Beni Culturali 
e Scienze della Formazione – Università di Foggia. 

Non saranno prese in considerazione le domande pervenute oltre il termine anzidetto. 

I titoli da allegare alla domanda dovranno essere documentati con dichiarazione sostitutiva di 
certificazione, ai sensi dell’art.46 del DPR 445/2000 (Allegato A alla domanda di 
partecipazione). 

Tutti i candidati sono ammessi con riserva; l’amministrazione provvederà successivamente 
ad escludere i candidati che non siano risultati in possesso dei titoli di ammissione previsti 
dal presente bando. 

Ai sensi della legge 05/02/1992, n. 104, i diversamente abili, in relazione al loro diritto a 
candidarsi alla selezione, dovranno indicare nella domanda gli ausili necessari per lo 
svolgimento del colloquio e l’eventuale necessità di tempi aggiuntivi occorrenti in relazione 
alla specifica disabilità. 

Art. 4 – Commissione, valutazione dei titoli e modalità di svolgimento del colloquio 

mailto:carmela.lombardi@unifg.it
http://www.unifg.it/
mailto:distum@cert.unifg.it


 

Via Arpii, 176 

71121 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881338335 - 0881750349 

 

carmela.lombardi@unifg.it – marika.morlacco@unifg.it 

www.unifg.it 

Il colloquio e i titoli saranno valutati da un’apposita Commissione costituita da 3 membri così 
individuati: 

- la prof.ssa Anna Grazia Lopez (Presidente della Commissione); 

- la prof.ssa Barbara De Serio (componente); 

- la dott.ssa Carmela Lombardi (componente con funzioni di segretario).  

La selezione sarà effettuata con l’attribuzione di un punteggio massimo di 40 punti, secondo 
le modalità di seguito indicate: 

 valutazione del curriculum vitae, massimo 15 punti, così ripartiti: 

- fino a 5 punti con esclusivo riferimento all’esperienza pregressa nelle attività di 
tutorato; 

- fino a 10 punti in base all’indice di merito (voto di laurea). 

 valutazione del colloquio, massimo 25 punti, teso a verificare le attitudini e le 
conoscenze del candidato sul mondo del lavoro in relazione alla figura professionale in 
uscita della L19, competenze relazionali del candidato, eventuali esperienze 
professionali del candidato. 

In caso di parità di punteggio, sarà data precedenza al candidato in possesso di minore età 
anagrafica nel rispetto delle priorità stabilite all’art. 1. 

Il colloquio, che si svolgerà in via telematica secondo le indicazioni che verranno pubblicate 
sul sito www.unifg.it, è previsto per il giorno 23 luglio 2021, alle ore 9.00. Nel caso in cui 
detta prova non si svolga o venga rinviata ad altra data sarà dato avviso mediante 
pubblicazione sul sito internet www.unifg.it. Tale pubblicazione avrà valore di notifica a tutti 
gli effetti di legge. 

I candidati dovranno presentarsi alla prova muniti di un valido documento di riconoscimento. 

Art. 5 - Formulazione delle graduatorie 

Con provvedimento del Direttore di Dipartimento saranno approvati gli atti e la graduatoria 
finale della selezione. 

La graduatoria degli idonei sarà formulata tenendo conto del punteggio attribuito al 
curriculum vitae e della votazione conseguita nel colloquio. Nei casi di candidati a parità di 
punteggio, la precedenza sarà stabilita in base alla minore età. 

Le graduatorie saranno rese pubbliche mediante pubblicazione presso l’Albo Ufficiale di 
Ateneo dell’Università di Foggia e/o sul sito www.unifg.it. 

Successivamente alla pubblicazione della graduatoria, sarà cura dei vincitori sottoscrivere 
l’apposito contratto di accettazione presso l’ufficio competente dopo la ricezione di apposita 
convocazione (anche tramite mail). In caso di mancata presenza, si procederà allo 
scorrimento della graduatoria degli idonei. 

Art. 7 – Trattamento dei dati personali 

mailto:carmela.lombardi@unifg.it
http://www.unifg.it/


 

Via Arpii, 176 

71121 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881338335 - 0881750349 

 

carmela.lombardi@unifg.it – marika.morlacco@unifg.it 

www.unifg.it 

1. I dati personali dei candidati saranno trattati nel rispetto dei principi di cui al Regolamento 
UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali. 
 
2. L’Università di Foggia emana, unitamente al presente avviso pubblico, una specifica 
informativa concernente l’autorizzazione al trattamento dei dati personali. 
 
3. Titolare del trattamento dei dati personali è l’Università di Foggia, con sede legale in Via 
Gramsci n. 89/91, 71122 - Foggia, PEC protocollo@cert.unifg.it. Rappresentante Legale 
dell’Università di Foggia è il Rettore pro tempore, prof. Pierpaolo Limone, domiciliato per la 
carica presso la sede legale dell’Ente, Via Gramsci n. 89/91, 71122 - Foggia. Il Responsabile 
per la protezione dei dati personali è il prof. Michele Trimarchi domiciliato presso la sede 
legale dell’Ente, Via Gramsci n. 89/91, 71122 - Foggia, PEC rpd@cert.unifg.it. 

Art. 8 - Norme finali 

L’Università provvederà, durante il periodo di svolgimento delle funzioni di Tutor, alla relativa 
copertura assicurativa. 
La collaborazione non configura in alcun modo un rapporto di lavoro subordinato e non dà 
luogo ad alcuna valutazione ai fini dei pubblici concorsi. 
Per quanto non previsto dal presente bando si applica la normativa vigente in materia, in 
quanto compatibile. 
Chi desidera ricevere ulteriori informazioni può farlo consultando il sito internet www.unifg.it 
oppure contattando la dott.ssa Carmela Lombardi (tel. 0881 - 338335) o agli indirizzi e-mail 
carmela.lombardi@unifg.it oppure marika.morlacco@unifg.it 

                                                                                                 

         Il Direttore 

                                Prof. Sebastiano VALERIO 

     

mailto:carmela.lombardi@unifg.it
mailto:carmela.lombardi@unifg.it
mailto:marika.morlacco@unifg.it

		2021-07-12T17:26:14+0200
	Valerio Sebastiano




